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ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

________________ №_______                          Главе Александрово-Гайского 
муниципального района 
Саратовской области, 
С.А. Федечкину

Уважаемый Сергей Анатольевич!

За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 года органом внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок было проведено 4 плановые проверки в сфере муниципального финансового контроля и 5 проверок в сфере закупок:

В сфере внутреннего муниципального контроля

1. Проверка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; проверка полноты и достоверности отчетности о реализации и исполнении муниципальных программ, определение правомерности, целевого характера и эффективности использования средств бюджета муниципального района в рамках выполнения муниципального задания в 2017 г. в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №2 с.Александров-Гай Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
2. Проверка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; проверка полноты и достоверности отчетности о реализации и исполнении муниципальных программ, определение правомерности, целевого характера и эффективности использования средств бюджета муниципального района в рамках выполнения муниципального задания в 2017 г. в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №3 с.Александров-Гай Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
3. Проверка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; проверка полноты и достоверности отчетности о реализации и исполнении муниципальных программ, определение правомерности, целевого характера и эффективности использования средств бюджета муниципального района в рамках выполнения муниципального задания в 2017 г. в отношении Муниципального бюджетного  учреждения Физкультурно-оздоровительный комплекс «Заволжский» Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
4. Проверка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; проверка полноты и достоверности отчетности о реализации и исполнении муниципальных программ, определение правомерности, целевого характера и эффективности использования средств бюджета муниципального района в рамках выполнения муниципального задания в 2017 г. в отношении Муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств с.Александров-Гай»  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

В ходе проверки установлены следующие отклонения в учреждениях:

5. [bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 с.Александров-Гай Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:
· в нарушение «Основных правил работы архивов организаций» от 06.02.2002 г. требований Государственной системы Документационного Обеспечения Управления  от  27.04.1988 г.в МБОУ СОШ №2 с.Александров-Гай отсутствует номенклатура дел;
· в нарушение ст.57 ТК РФ №197 ФЗ от 30.12.2001 г. в трудовых договорах отсутствуют сведения о документах, удостоверяющих личность работника и работодателя - физического лица; условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты);режим рабочего времени и времени отдыха (если для данного работника он отличается от общих правил, действующих у данного работодателя);
· в нарушении требований ГОСТ Р 6.30-2003 "Государственный стандарт Российской Федерации. Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов" с , а также ч. 3 ст. 68 ТК РФ работник не ознакомлен с должностной инструкцией;
·    в нарушении ст.218 Налогового Кодекса были неправомерно 
удержаны налоговые вычеты работника пришкольного интерната МБОУ СОШ №2 с.Александров-Гай.
6. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №3 с.Александров-Гай Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:
· отклонения и нарушения не выявлены. 


7. Муниципальное бюджетное  учреждение ФОК «Заволжский» Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:
· Устав МБУ ФОК «Заволжский» Александрово-Гайского района  имеет ссылку на нормы СанПина 2.4.4. 1204-03, которые утратили силу с 27.12.2013 г. в связи с изданием Постановления  СанПиН 2.4.4.3155-13;
· в нарушении «Основных правил работы архивов организаций» от 06.02.2002 г. 1.1.3. архив не обеспечен необходимым помещением, оборудованием и кадрами, номенклатура дел не согласована с Сектором по делам архивов  администрации Александрово-Гайского МР;
· в нарушении ст. 284 ТК РФ, работник МБУ ФОК «Заволжский» Александрово-Гайского района совмещает две должности, продолжительностью рабочего времени по совместительству превышающего 4 часа;
· в нарушении  ст.43 ТК РФ приказ о начислении премии не соответствует п.5.3.б) коллективного договора МБУ ФОК «Заволжский»;
· имеются отклонения показателей, утвержденных в штатном расписании МБУ ФОК «Заволжский» Александрово-Гайского района с показателями , отраженными в «Положении об оплате труда работников МБУ ФОК «Заволжский» Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области;
·    имеются отклонения показателей, утвержденных в штатном 
расписании МБУ ФОК «Заволжский»Александрово-Гайского района с показателями , отраженными в трудовых договорах работников  МБУ ФОК «Заволжский» Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
8. Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с.Александров-Гай» Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:
·   в нарушении п.8 приложения №1 к постановлению администрации 
Александрово-Гайского муниципального района №308 Муниципальное задание  не утверждено начальником Управления культуры;
·  в нарушении Постановления администрации Александрово-
Гайского муниципального района Саратовской области №531 от 13.10.2014 г. не разработано новое Положение об оплате труда;
·  в нарушении  п.2.4.Положения об оплате труда в окладе директора 
и заместителя  директора не выдержаны пропорциональные соотношения.
· в нарушении Положения об оплате труда  приказы о 
компенсационных выплатах отражают перечень выплат, не указанных в положении.
· в нарушении ТК РФ трудовые договора ведутся не в полном обьеме.

В сфере закупок

9. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №2 с. Александров – Гай  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
10. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 3 с. Александров – Гай  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
11. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном учреждении Физкультурно-оздоровительном комплексе «Заволжский»  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

12.  Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Администрации  Новоалександровского  муниципального образования  Александрово-Гайского муниципального района  Саратовской области

13. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном  учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств с. Александров – Гай»  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

В ходе проверки установлены следующие нарушения в учреждениях:

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средней общеобразовательная школа №2 с. Александров – Гай  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области :
-      Исключить нарушения положений п. 15 ст.21, ч. 9 ст.94 ч.2 ст.112 Федерального закона № 44-ФЗ
-      Размещать план - график в соответствии с приказом Минэкономразвития России и Казначейства России N 182/7н от 31.03.2015. 
-    В соответствии со ст. 30 Закона № 44-ФЗ  осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства , социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок.
-   Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках;
-  При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.
  - Исключить нарушения положений п. 15 ст.21, ч. 9 ст.94 ч.2 ст.112 Федерального закона № 44-ФЗ.
     -Исключить нарушения требований утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05 июня 2015г. № 553 « Об утверждении правил формирования, утверждения и ведения плана- графика закупок товаров , работ , услуг а также требования к форме плана- графика закупок товаров , работ, услуг» (далее – Постановление Правительства РФ № 553 от 5 июня 2015г).
        - Пройти обучение в силу п.2.8 Методических рекомендаций (Совместное письмо Минэкономразвития РФ № 5594-ЕЕ/Д28и и Минобразования РФ   № АК-553/06 от 12 марта 2015 г.) обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года, причем для всех категорий обучающихся.

15. Муниципальное бюджетное учреждение Физкультурно-оздоровительный комплекс «Заволжский»  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:
- Исключить нарушения положений п. 15 ст.21, ч. 9 ст.94 ч.2 ст.112 Федерального закона № 44-ФЗ.
- Размещать план - график в соответствии с приказом Минэкономразвития России и Казначейства России N 182/7н от 31.03.2015. 
 - В соответствии со ст. 30 Закона № 44-ФЗ  осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства , социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок.
-  Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках;
- При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.
         
         - Исключить нарушения требований утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05 июня 2015г. № 553 « Об утверждении правил формирования, утверждения и ведения плана- графика закупок товаров , работ , услуг а также требования к форме плана- графика закупок товаров , работ, услуг» (далее – Постановление Правительства РФ № 553 от 5 июня 2015г).
         - Пройти обучение в силу п.2.8 Методических рекомендаций (Совместное письмо Минэкономразвития РФ № 5594-ЕЕ/Д28и и Минобразования РФ   № АК-553/06 от 12 марта 2015 г.) обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года, причем для всех категорий обучающихся.
- В нарушение ст.101 ФЗ № 44 учреждением не утвержден Порядок осуществления контроля заказчиком в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд МБУ ФОК "Заволжский".
-  В нарушение п.15 приказа Минфина №86-н от 21.07.2011 года ПФХД, утвержденный 31.12.2016 года был размещен с нарушением  срока более 5 рабочих дней 06.02.2017 года. 

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средней общеобразовательная школа№3 с. Александров– Гай  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:
          - Исключить нарушения положений ч. 15 ст.21,  ч.2 ст.112, ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ.
- Размещать план - график в соответствии с приказом Минэкономразвития России и Казначейства России N 182/7н от 31.03.2015. 
           -  В соответствии со ст. 30 Закона № 44-ФЗ  осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок.
-  Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках;
- При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.
         - Исключить нарушения положений ч. 15 ст.21,  ч.2 ст.112, ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ.
         - Исключить нарушения требований утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05 июня 2015г. № 553 « Об утверждении правил формирования, утверждения и ведения плана- графика закупок товаров , работ , услуг а также требования к форме плана- графика закупок товаров , работ, услуг» (далее – Постановление Правительства РФ № 553 от 5 июня 2015г).
         - Пройти обучение в силу п.2.8 Методических рекомендаций (Совместное письмо Минэкономразвития РФ № 5594-ЕЕ/Д28и и Минобразования РФ   № АК-553/06 от 12 марта 2015 г.) обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года, причем для всех категорий обучающихся.

17. Администрация Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:
           - Исключить нарушения положений ч. 2 ст.38, ч.3 ст.38, ч. 6 ст. 38  Федерального закона № 44-ФЗ., ст.73 Бюджетного кодекса РФ, п. 2 приказа Минэкономразвития России и Казначейства России N 182/7н от 31.03.2015
- Размещать план - график в соответствии с приказом Минэкономразвития России и Казначейства России N 182/7н от 31.03.2015. 
 -  Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках;
- При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.
          - Исключить нарушения требований утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05 июня 2015г. № 553 « Об утверждении правил формирования, утверждения и ведения плана- графика закупок товаров , работ , услуг а также требования к форме плана- графика закупок товаров , работ, услуг» (далее – Постановление Правительства РФ № 553 от 5 июня 2015г).
         - Пройти обучение в силу п.2.8 Методических рекомендаций (Совместное письмо Минэкономразвития РФ № 5594-ЕЕ/Д28и и Минобразования РФ   № АК-553/06 от 12 марта 2015 г.) обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года, причем для всех категорий обучающихся.
18. Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с. Александров – Гай» Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области:

               - Исключить нарушения положений ч.15 ст.21,  ч.2 ст.112, ч. 2 ст. 34, ч.6 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ.
- Размещать план - график в соответствии с приказом Минэкономразвития России и Казначейства России N 182/7н от 31.03.2015. 
 - В соответствии со ст. 30 Закона № 44-ФЗ  осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок.
- Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках;
- При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.
         - Исключить нарушения требований утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05 июня 2015г. № 553 « Об утверждении правил формирования, утверждения и ведения плана- графика закупок товаров , работ , услуг а также требования к форме плана- графика закупок товаров , работ, услуг» (далее – Постановление Правительства РФ № 553 от 5 июня 2015г) и п. 2  Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31 марта 2015 г. N 182/7н  "Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы"
         - Пройти обучение в силу п. 2.8 Методических рекомендаций (Совместное письмо Минэкономразвития РФ № 5594-ЕЕ/Д28и и Минобразования РФ   № АК-553/06 от 12 марта 2015 г.) обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года, причем для всех категорий обучающихся.
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